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Úvod

Bakalářská práce se věnuje analýze prostorové diferenciace volebních výsledků

slovenské krajně pravicové politické strany Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko,

a to ve volbách do Národní rady (slovenského parlamentu) v letech 2016 a 2020. Tato

strana si od založení v roce 2010 udržovala podporu pohybující se okolo jednoho

procenta, ale postupně její podpora vystoupala na víc než osm procent (Štatistický úrad

Slovenskej republiky, 2010; 2016).

Politická strana byla zvolena za předmět zájmu pro výzkum z toho důvodu, že se

v řadě posledních let jednalo o nejsilnější (nejúspěšnější) extrémně pravicovou stranu

nejen na Slovensku, ale po odklonu maďarské strany Jobbik od pravicového extrémismu

také v celé Visegrádské čtyřce. Zjištění prostorového rozložení volební podpory a hledání

faktorů, které ovlivňují volební podporu této politické strany a v širším smyslu i jí

podobných politických uskupení, je pro akademickou i občanskou veřejnost relevantní

z hlediska toho, že je strana považována za extrémní či radikální pravici s totalitním

směřováním. V tomto kontextu je třeba pochopit a vysvětlit varovný nárůst podpory

nikoliv radikalismu, ale přímo extrémismu na Slovensku. Je třeba hledat jádra volební

podpory, rozklíčovat důvody jejich vytvoření a případně se snažit o jejich destrukci

navržením adekvátních demokratických řešení problémů lidí tvořící volební podporu

těchto stran, aniž bychom přistupovali na kompromisy s rasisty, antisemity nebo

misogyny, kteří útočí na tělesnou autonomii žen a snaží se o omezení práva na interrupce.

Avšak hledání demokratických řešení a jejich aplikace je již nad rámec této bakalářské

práce.

Roky 2016 a 2020 byly zvoleny z důvodu aktuálnosti. V roce 2016 dosáhla strana

volební podpory okolo 8 procent, do té doby se její podpora pohybovala okolo jednoho

procenta. V roce 2020 byl výsledek 7,97 % (Štatistický úrad Slovenskej republiky, 2016;

2020). Tedy výsledek je podobný v obou letech. Je relevantní zaměřit se na jádra podpory,

zda se za 4 roky přesunula, nebo zůstala stejná.

Na Slovensku, podobně jako u nás a v podstatě ve všech vyspělejších státech, se

diskutuje o velké volební a názorové diferenciaci místních voličů. Ovšem oproti České

republice se rozdíly zdají být ještě mnohem ostřejší a umožňují vzestup radikálnějších

politických formací. Na Slovensku se jedná například o běžně existující konfliktní linie
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mezi městy a venkovem (Bratislavská aglomerace a zbytek země), dále se vyskytuje ostrý

rozpor ve volebních výsledcích založených na národnosti, zejména (ale nejen) se jedná

o maďarskou menšinu na jižní hranici Slovenska, která je lokálně silně koncentrovaná

a občas se v souvislosti s ní rozdmýchává vnitrostátní i mezistátní politické tření. Příčinou

je stálá existence řady více či méně viditelných konfliktů ve slovenské společnosti mezi

slovenským státním národem a maďarskou státní menšinou. Dalšímu zkoumání těchto

konfliktů se věnuje například Smetanková (2011). Mezi rovněž velmi výrazné konflikty

ve slovenské společnosti se řadí ten, který je však i přes svojí národnostní masku

v podstatě konfliktem sociálním. Je jím všeobecně známá existence napětí mezi

etnickými Slováky a romskou menšinou, tímto problémem se zabývají například autoři

Mikuš a Gurňák (2016).

Bakalářská práce používá v základu ke zdůvodnění volební diferenciace jako

teoretickou základnu Teorii konfliktních linií, jejíž autoři jsou v originální verzi Stein

Rokkan a Martin S. Lipset a tuto teorii nejvíce obohatili Giovanni Sartori a Arend d’A

Lijphart. Tento koncept se v práci využívá proto, že tento nástroj poměrně vhodně

a věrohodně vysvětluje vývoj a proměny voličských nálad ve společnosti i politických

stran (Strmiska, 2004, s. 19), a jeho představení a aplikování na zkoumaný příklad volební

podpory dotyčné politické strany na Slovensku bude jádrem teoretické části této práce.

Práce je rozdělena na několik částí. Po tomto úvodu následuje představení cílů

a na ně navázaných hypotéz. Následuje blok textů zvaných „Teoretická část“. V ní bude

popsán předmět zkoumání této bakalářské práce: K-ĽSNS (vznik, rozbor strany a jejího

programu, předseda). Dále dojde k vysvětlení nástroje volební geografie, se kterým bude

pracováno, jedná se o teorii konfliktních linií, také budou rozebrány geograficky

diferencované kořeny podpory extrémistických stran. Následuje kapitola věnovaná

metodice. V praktické části se bude rozebírat volební podpora strany K-ĽSNS ve volbách

do Národní rady v letech 2016 a 2020 prostřednictvím kartogramů a statistických nástrojů

na úrovni obcí, kdy budou hledány faktory, které volbu této strany ovlivňují, a bude

zjištěno, zda lze využít teorii konfliktních linií pro vysvětlení volební podpory politické

strany ve zkoumaných volbách.
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1 Cíle a hypotézy

Prvním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit prostorovou

diferenciaci volební podpory K-ĽSNS ve volbách do Národní rady v letech 2016 a 2020.

Druhým cílem je zhodnocení volebních výsledků a nalezení faktorů, které

ovlivňují volební podporu politické strany K-ĽSNS ve volbách do Národní rady v letech

2016 a 2020.

Pro tyto cíle byly určeny následující výzkumné otázky:

Výzkumná otázka 1: Jak je prostorově rozložena volební podpora K-ĽSNS ve volbách

do Národní rady v letech 2016 a 2020 a jak se za čtyři roky mezi volbami změnila?

Výzkumná otázka 2: Jaké faktory ovlivňují podporu K-ĽSNS ve volbách do Národní

rady v letech 2016 a 2020?

Pro objasnění stanovených cílů byly určeny tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Prostorové rozložení volební podpory K-ĽSNS ve volbách do Národní rady

v roce 2020 se oproti roku 2016 výrazně neliší. Důvodem k stanovení této hypotézy je

stabilní výsledek parlamentních voleb, který činí za rok 2016 8,04 % a za rok 2020 7,97

% (Štatistický úrad Slovenskej republiky, 2016, 2020).

Hypotéza 2: V obcích s výraznou romskou a maďarskou menšinou je volební podpora

nižší oproti ostatním obcím. Tato hypotéza byla určena proto, že strana cílí na

obyvatelstvo slovenské národnosti, čili se jedná o nacionalistickou stranu, navíc romskou

a maďarskou menšinu ostře kritizuje (Cirner & Dudinská, 2020; Kotlebovci – Ľudová

strana Naše Slovensko, 2015). Také podle článku Voda et al. (2021) si společnost na

Slovensku drží od Romů největší odstup ze všech etnických menšin, tudíž se strana tento

strach a nenávist snaží využít ve svůj prospěch. Dala by se tedy očekávat negativní

korelace etnické menšiny a podporou extrémní pravice (Voda et al., 2021). Avšak měl by

se brát do úvahy i opačný případ, kdy občané, kteří žijí v těsné blízkosti daných menšin

a mají s nimi negativní zkušenosti, volí strany, které se snaží „otázku“ ohledně menšin

vyřešit, také volební účast v tomto případě stoupá, například článek Enos (2015) na

příkladu USA tvrdí, že v souladu s teoriemi rasových hrozeb klesla volební účast bílých

voličů o více než 10 procentních bodů poté, co přestali žít v blízkosti Afroameričanů.
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Hypotéza 3: V obcích s vysokým podílem římských katolíků je volební podpora vyšší

než v ostatních obcích. Tato hypotéza vychází z volebního programu pro parlamentní

volby 2016, ve kterém 7. bod byl vyhrazen tradičním národním a křesťanským hodnotám

(Kotleba – Ľudová strana Naše Slovensko, 2015). Strana se také hlásí k protipotratovému

postoji (Gehrerová, 2018), který zastává i katolicismus. Dle článku Voda et al. (2021)

navíc existuje mezi nábožensky založenými voliči sklon k podpoře radikálních

pravicových stran, avšak náboženští voliči mají také tendence zůstávat loajální

k zavedeným konzervativním stranám (Voda et al., 2021).

Hypotéza 4: Strana K-ĽSNS má větší podporu v regionech s menší volební účastí.

Hypotéza byla určena na základě Nového (2013), který tvrdí, že liberálně-konzervativní

strany mají s vyšší volební účastí vyšší volební zisky, kdežto volba extrémistických stran


[…]


Navíc se očekávalo, že s klesající volební účastí stoupá volební úspěšnost

extrémistických stran. V tomto případě v obou letech vyšly pozitivní korelační hodnoty,

tedy s rostoucí volební účastí stoupá volební podpora strany. Hypotéza 5 se potvrdila,

skutečně vyšší podíl mladých obyvatel do 30 let v obcích má vliv na zvolení strany a
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mladí lidé sdílejí s K-ĽSNS určité sympatie, avšak korelační hodnota také není příliš

výrazná. Hypotéza 6 se potvrdila jen z části, sice byla korelace záporná, čili s rostoucím

počtem obyvatel a hustotou zalidnění klesala podpora strany, ale velmi nízké hodnoty

naznačují marginální vliv na volební podporu strany. Hypotéza 7 nebyla potvrzena,

naopak v obcích vyšším podílem obyvatel bez vzdělání nebo jen se základní školou nemá

strana větší podporu než v ostatních obcích. Vliv tohoto indikátoru byl opět znatelnější

v roce 2016, v roce 2020 klesl.

Z hlediska výzkumné otázky 1 se dá konstatovat následující – prostorové

rozložení volební podpory je v obou letech podobné a žádný přesun volebního jádra

(případně jeho výraznější změna) se nekonal. Výraznější koncentrace volební podpory se

dá z map 9 až 12 vypozorovat v centrální části Slovenska (zejména v Banskobystrickém

kraji) a na severu země (v roce 2016 okres Tvrdošín, o čtyři roky později Čadca). Naopak

se volební podpora nekoncentruje u hlavního města Bratislavy a na jihu Slovenska, kde

žije výrazné zastoupení maďarského obyvatelstva (což potvrdila i korelační analýza). Na

výzkumnou otázku 2 se dá odpovědět, že největší vliv má faktor maďarského

obyvatelstva, i když záporný, což bylo v hypotéze 2 očekáváno. Dalším faktorem, který

má do jisté míry na zvolení strany v obou letech vliv, je podíl obyvatelstva do 30 let.

V roce 2016 byly výraznější faktory ovlivňující zvolení strany také podíl římských

katolíků a negativně obyvatel bez vzdělání a se základní školou.

První cíl bakalářské práce byl tedy naplněn, prostorová diferenciace volební

podpory byla zanalyzována a zhodnocena. Co se týče druhého cíle, podařilo se najít na

základě stanovených hypotéz jen jeden faktor, který by měl na zvolení strany výraznější

vliv, a to podíl maďarského obyvatelstva v obcích. Ostatní indikátory se pohybují ve

velmi slabé korelaci.

Výsledky ukázaly, že obyvatelstvo na Slovensku je více heterogenní, než se

původně očekávalo. Na volbu extrémní pravice nemají vliv klasické konfliktní linie ani

některé další v této práci určené. Odhalení faktorů, které ve větší míře volbu extrémní

pravice na Slovensku ovlivňují, bude pravděpodobně náročnější proces a zasloužil by si

hlubší analýzu (nabízí se i kontextové faktory spojené s místem původu předsedy strany).

Tato práce může být využita pro ověření výsledků, nebo jako inspirace pro rozpracování

dalších výzkumů zabývajících se problematikou extrémistických a nacionalistických
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stran, jelikož je třeba hledat příčiny, které vzestup takových stran podporují, aby se

maximálně zabránilo zopakování tragických historických událostí.
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Abstrakt

Skaláková, J. (2023). Prostorová diferenciace výsledků politické strany Kotlebovci –

Ľudová strana Naše Slovensko v parlamentních volbách v letech 2016 a 2020

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: prostorová diferenciace, teorie konfliktních linií, Pearsonův korelační

koeficient, extrémní pravice, K-ĽSNS

Tato bakalářská práce zkoumá prostorovou diferenciaci volební podpory K-ĽSNS

v parlamentních volbách v letech 2016 a 2020. Dále zkoumá determinanty volební

podpory, rozdíly mezi zmíněnými roky a hledá faktory, které mají vliv na zvolení strany.

Strana byla zvolena pro výzkum na základě toho, že se jedná o nejvíce úspěšnou

nacionalistickou a extrémně pravicovou stranu na Slovensku v obou letech. Bylo určeno

několik indikátorů a na základě nich zkoumán vliv na volební podporu strany pomocí

Pearsonova korelačního koeficientu. Také byla využita teorie konfliktních linií. V práci

byla využita sekundární data ze stránek Slovenského statistického úřadu. Vše bylo

zkoumáno na úrovni obcí, volební účast a volební podpora K-ĽSNS také na úrovni

okresů. Bylo zjištěno, že největší vliv na zvolení strany má podíl obyvatelstva maďarské

národnosti v obcích, a to negativní.

Abstract

Skaláková, J. (2023). Spatial differentiation of the results of the political party Kotlebovci

– Ľudová strana Naše Slovensko in the parliamentary elections in 2016 and 2020

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: spatial differentiation, Cleavage theory, Pearson’s correlation coefficient,

extreme right, K-ĽSNS

This bachelor thesis examines the spatial differentiation of the results of the political party

K-ĽSNS in parliamentary elections in 2016 and 2020. The bachelor thesis also explores

the determinants of electoral support, the differences between 2016 and 2020 and looks

for factors that influence the party’s election results. The party was chosen for the

research, because it was the most successful nationalist and extreme right party in

Slovakia in both years. Several indicators were identified, based on these indicators the

influence on the electoral support of the party was examined using Pearson’s correlation

coefficient. Cleavage theory was also used. In the thesis was used secondary data from

the website of the Slovak Statistical Office. Everything was examined at the municipal

level, voter turnout and electoral support for the K-ĽSNS was also examined at district

level. It was found that biggest negative influence on the election of the party is the share

of ethnic Hungarian population in the municipalities.