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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Jany Skalákové se zaměřuje na závažné a v nových podobách stále aktuální téma

pravicového extremismu na blízkém Slovensku. Volební podpora a její proměna není sledována jen

prostřednictvím srovnání geografické distribuce metodami tematické kartografie, nýbrž jsou hledány i

možné ovlivňující proměnné s pomocí Pearsonova korelačního koeficientu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Cíle a navazující výzkumné otázky jsou formulovány vhodně. Práce též formuluje a ověřuje sedm

hypotéz. Tento počet mohl být i menší, ale hypotézy jsou stanoveny vhodně, s logickou úvahou i na

základě uvedené literatury. Zajímavé je upozornění i na protichůdnou argumentaci u hypotézy 2 nebo

zohlednění dostupnosti dat u hypotézy 7. U hypotézy 4 je nutno brát v úvahu ekologickou chybu

vlivem spojitosti nízké volební účasti mj. i s přítomností národnostních menšin, což si však autorka

uvědomuje.

K naplnění cílů jsou zvoleny vhodné metody, poměrně podrobně popsané v metodice. Změny v

distribuci volební podpory bývalo bylo možné posuzovat metodami prostorové autokorelace, resp.

prostorově vážené regrese (např. BLISA), ale zvolené metody jsou na úrovni BP plně postačující.

Autorka si je vědoma i statistických problémů typu ekologické chyby. Jisté výhrady lze mít k tomu, že

byla pro oba roky pro vysvětlující proměnné využita data ze sčítání lidu 2021. Přesnější by bývalo

bylo pro rok 2020 použít údaje z roku 2021 a pro rok 2016 např. průměr údajů ze sčítání 2021 a 2016.

Autorka však na s. 23 správně upozorňuje, že by rozdíl nebyl významný, přičemž by byl postup možná

i zbytečně komplikovaný.

Práce využívá na BP vhodný počet 69 zdrojů řádně uvedených v závěrečném seznamu, byť některé

položky se částečně opakují, jelikož jde o dílčí stránky statistických serverů. Využívány jsou i

zahraniční publikace, a to pochopitelně nejen slovenské. Vzhledem k povaze tématu je přijatelné a

žádoucí i občasné využití mediálních zpráv. Jisté výhrady mám k citování autorů ústřední teorie

konfliktních linií Rokkana, Lipseta pouze převzatými citáty, vedle českých a dalších politologických

odborníků i třeba z materiálů Institutu politického marketingu. Nicméně v práci jde především o

aplikaci nové verze dané teorie, zaměřené na konfliktní linie současnosti, navíc v kontextu

postkomunistické střední Evropy, což se autorce po teoretické i praktické stránce (nepotvrzující

některé teoretické předpoklady) vydařilo. Sporné je na s. 10 u hypotézy 5 odkazování na výsledky

výzkumu „bratislavského Institutu pro veřejné otázky“ citovaného prostřednictvím E15 a ČT24.

Autorka z finální verze práce vypustila z teorie některé obsáhlejší politologické definice, které již

vnímala jako nadbytečné a odtažité od geografického pohledu. Přesto by možná i pro geografy bylo

prospěšné zorientování v základní terminologii (pojmy jako populismus, extremismus, krajní pravice

apod.), ale pro práci to není stěžejní.

Formální a jazyková úroveň práce je obecně velmi dobrá. Jazyk je srozumitelný a výstižný, jen na s.

39 zřejmě chybí slovo: „ve vztahu volebními výsledky strany a ve vztahu podílu maďarské menšiny v

obcích“. Zdroje jsou řádně citovány, v seznamu se autorka pečlivě vyjadřuje v poznámkách i k tomu,

že chybí čísla stránek. Jen do zásad vypracování se ve finální verzi dostalo navíc slovo „Zásada“.

Shoda s jinými pracemi byla posouzena na základě automatického systému a při podrobnějším

pohledu nebyla shledána významnou. Struktura a pojetí práce vykazuje jistou inspiraci BP Dominika

Charváta (2018), zaměřenou však na české neextremistické politické strany. Přesná obsahová shoda je

tak minimální a lze ji tolerovat (3 % vlivem podobné terminologie a některých zdrojů).

V některých kartogramech nejsou úhledně upraveny mezní hodnoty intervalů. Autorka však vymezení

intervalů dlouho rozmýšlela a vyjadřuje se k němu i v metodice, přičemž se snažila intervaly ponechat

co nejvíce podle zvolené metody vymezení (přirozené zlomy dle Jenkse).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autorka zejména v první fázi velmi aktivně konzultovala vlastní postup, přišla s vlastní koncepci

práce, kterou postupně upravovala.

Praktické využití poznatků, byť jej autorka naznačuje, je samozřejmě u české BP tohoto typu nutně

omezeno, ale práci se daří při úsporném rozsahu (stále v rámci doporučených mezí) plnit stanovené

cíle a přinášet velmi zajímavé poznatky. Celkově text považuji na úrovni BP za nadstandardní. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V Úvodu přiznáváte, že „hledání demokratických řešení a jejich aplikace je již nad rámec této

bakalářské práce“. Došla jste přesto na základě poznatků této BP k nějakým politicko-geografickým

zásadám obrany demokracie ve slovenském kontextu či obecně?

2) Vysvětlete souvislost konfliktní linie vlastník vs. pracující a nacionalistické konfliktní linie.

V Plzni, dne 29. května 2023 Podpis hodnotitele